
 

COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il 01/06/2016 Prot.  

    

 

DELIBERA N.   20 

 

 

OGGETTO:  PREDISPOSIZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. (DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2016/2018 E APPROVAZIONE SCHEMA DI 

BILANCIO 

 
    

 

L’anno duemilasedici addì diciannove del mese di MAGGIO  alle ore 18.00, nella sala del Municipio si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 

                     Presenti    Assenti 

       

MIGLIAVACCA Pier Luigi Sindaco  X  

VOLTA GIANLUCA Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  

  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale INGRASSIA Dott. Guido. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. MIGLIAVACCA Pier Luigi, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

            

 
 

 

 
 



  - 2 -  

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che l’art.162 del D.Lgs 267/2000 (TUEL) dispone che il Comune deliberi annualmente il 

bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e cassa per il primo 

anno e le previsioni di competenza per le restanti due annualità, osservando i principi contabili generali e 

applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

Richiamato il paragrafo 4.2 del “principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio” che individua quali strumenti di programmazione: 

 Il DUP (Documento Unico di Programmazione) 

 l’eventuale nota di aggiornamento al DUP 

 lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario 

 

Visto l’art.174 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che lo schema di bilancio di previsione finanziario e 

il Documento Unico di Programmazione siano predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati al 

Consiglio comunale entro il 15 novembre di ogni anno; 

 

Visto il DM Interno del 28/10/2015 che differisce il termine di approvazione del bilancio 2016 al 31 

marzo 2016 e fissa al 28 febbraio 2016 il termine per l’adozione dell’eventuale nota di aggiornamento al 

DUP e il DM Interno del 1/3/2016 che concede un ulteriore differimento dal 31 marzo 2016 a l30 aprile 

2016; 

 

Richiamata la propria deliberazione n° 95 del 14/12/2015 avente ad oggetto: “Documento unico di 

programmazione DUP 2016/2018: APPROVAZIONE”; 

 

Considerato che si è reso necessario aggiornare il DUP, già adottato con precedente deliberazione, 

integrandolo dei dati contabili riscontrabili nel bilancio di previsione 2016-2018 e di altri dati resisi 

disponibili a seguito dell’approvazione della Legge 208/2015 (legge di stabilità per l’anno 2016) 

elaborando così una nota di aggiornamento del DUP nei termini di cui al documento allegato; 

 

Visto lo schema di bilancio 2016/2018 predisposto secondo quanto previsto nel predetto Documento 

Unico di Programmazione; 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

 G.C. n°17 in data odierna avente ad oggetto: “Piano triennale 2016/2018 per la razionalizzazione e 

contenimento della spesa”; 

 G.C. n°18 in data odierna avente ad oggetto: “Destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni delle norme del Codice della strada per l'anno 2016”; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il  vigente regolamento di contabilità; 

 

Attesa l’opportunità di provvedere in merito; 

 

PROPONE 

  

1) Di adottare e presentare al Consiglio comunale il DUP 2016/2018 debitamente aggiornato per le 

motivazioni descritte in premessa, allegato alla presente (Allegato 1); 



  - 3 -  

2) Di approvare l’allegato schema di bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (Allegato 2) e relativi 

allegati ancorché non materialmente acclusi al presente atto da sottoporre all’esame del Consiglio 

comunale; 

3) Di dare atto del rispetto dell’art. 1 – comma 710 – della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) 

conseguendo un saldo di competenza non negativo per ciascuno degli anni 2016-2017-2018 (Allegato 

3 ancorché non materialmente accluso); 

4) Di sottoporre il presente atto, unitamente a tutti i documenti programmatici, all’organo di revisione per 

i provvedimenti di competenza; 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 

18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. 

 

Vespolate, lì 19/05/2016 

Il Responsabile del servizio 

             F.TO     Dott. Ingrassia Guido 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la predetta proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 

49, co. 1, e 153, co. 5, D.lgs. n. 267/2000; 

 

con votazione unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione 

 

2) di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

3) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità 

della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

**************** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  - 4 -  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

             Il Presidente                          Il Segretario Comunale 

F.TO  (Dott. Pierluigi Migliavacca)    F.TO       (dott. Guido Ingrassia) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 01/06/2016 . 

 

Vespolate, lì 01/06/2016 

F.TO Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

X  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs  267/2000 ss.mm.ii. 

_ 

|_| decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il ________________________ per 

la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                                               (dott. Guido Ingrassia) 
 


